
TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 5

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504040

PORTARIA Nº 555/2013-GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO DE 
2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
planejamento anual de férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para o servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CARLOS VICTOR PEREIRA LEITÃO 57174821/2 2010/2011 14/01 A 12/02/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 556/2013-GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503965
Aprova o modelo de Carteira Funcional – CF dos Auxiliares de 
Fiscalização Ambiental da SEMA/PA e dá outras providências.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições, que lhe conferem o art. 138, inciso II da Constituição 
do Estado do Pará e dá outras providências;
Considerando o art.l 110 da Lei 5887/1995 que dispõe sobre a 
competência desta Secretaria em realizar fi scalização ambiental 
no Estado do Pará;
Considerando a necessidade de identifi cação dos servidores que 
irão ser designados para desempenharem a função de auxiliar de 
fi scalização ambiental da Sema/PA.
R E S O L V E:
Art.1° Fica aprovado o modelo de Carteira Funcional – CF, 
descrito no Anexo que acompanha esta Portaria, para uso 
exclusivo dos Auxiliares de Fiscalização Ambiental da SEMA/PA, 
quando no efetivo exercício de suas competências legais, nos 
termos das portarias vigentes.
§ 1° É proibida a outorga de identidade fi scal a quem não seja 
Auxiliar de Fiscalização Ambiental.
§ 2° As Carteiras Funcionais, emitidas em conformidade com 
esta Portaria, terão prazo de validade de cinco anos.
Art.2° Confi gura falta grave o fornecimento ou a requisição 
de Carteira Funcional para qualquer pessoa não integrante do 
Quadro de Auxiliares de Fiscalização Ambiental da SEMA/PA.
Parágrafo único: Considera-se igualmente falta grave o uso da 
Carteira Funcional para fi ns outros que não os da fi scalização.
Art.3° A Carteira de Identidade Fiscal deverá ser devolvida para 
guardar ou inutilização, sob as penas da lei, nos seguintes casos:
I - posse em outro cargo público efetivo inacumulável;
II – posse em cargo comissionado de quadro diverso da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente;
III – exoneração ou demissão da função de Auxiliar de 
Fiscalização Ambiental
IV – aposentadoria; ou
§ 1° Em caso de perda, extravio ou roubo da Carteira Funcional, 
a segunda via somente será fornecida mediante requerimento 
instruído com cópia do Boletim de Ocorrência Policial.
§ 2° Em caso de inutilização da Carteira Funcional, a segunda via 
somente será entregue mediante requerimento, ao qual deverá 
ser juntada a carteira inutilizada.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SEBelém, 21 de 
março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503969

PORTARIA Nº. 557/2013 - GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 81471/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor REINALDO DO NASCIMENTO PINTO, 
matrícula nº. 26794/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Fiscalização Fauna e 
Recursos Pesqueiros, Auxiliar de Fiscalização Ambiental, para 
prestar assistência operacional aos Agentes de Fiscalização 
Ambiental sob supervisão e direção da Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503971

PORTARIA Nº. 558/2013 - GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 81471/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE 
SOUZA, matrícula nº. 57193752/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Monitoramento 
Ambiental, Auxiliar de Fiscalização Ambiental, para prestar 
assistência operacional aos Agentes de Fiscalização Ambiental 
sob supervisão e direção da Coordenadoria de Fiscalização e 
Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503973

PORTARIA Nº. 559/2013 - GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 81471/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar a servidora TAMARA CUNHA MENDES, matrícula nº. 
57175525/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Fiscalização Fauna e Recursos Pesqueiros, 
Auxiliar de Fiscalização Ambiental, para prestar assistência 
operacional aos Agentes de Fiscalização Ambiental sob supervisão 
e direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503975

PORTARIA Nº. 560/2013 - GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 81471/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor CARLOS DA SILVA SANTIAGO OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57194441/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Fiscalização e 
Proteção Ambiental, Auxiliar de Fiscalização Ambiental, para 
prestar assistência operacional aos Agentes de Fiscalização 
Ambiental sob supervisão e direção da Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503978

PORTARIA Nº.561/2013 - GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 81471/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCELLO GAMA ANDRADE, matrícula 
nº. 57194370/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lotado na Gerência de Fiscalização Florestal, Auxiliar de 
Fiscalização Ambiental, para prestar assistência operacional aos 
Agentes de Fiscalização Ambiental sob supervisão e direção da 
Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503942

PORTARIA Nº. 553/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
MARÇODE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Processo 6533/2013;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratifi cação por Tempo Integral do servidor 
ANTÔNIO AZEVEDO MOURA, matrícula nº 57202616/2, ocupante 
do cargo de Engenheiro Florestal, a contar de 01.04.2013.

2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor JOSÉ 
MARIA E SOUZA NETO, matrícula nº 57214630/ 1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Florestal, a contar 01.04.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503945

PORTARIA Nº. 534/2013-GAB/SEMA DE 20 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando 
nomeação para cargo em comissão de Assessor, conforme 
Portaria 672/2013-CCG de 19/03/2013, publicada no DOE 
32.360 de 20/03/2013;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS, 
matricula nº. 57175889/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Assessor, para responder pela Gerência de 
Licitação, a contar de 01/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Janeiro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503946

PORTARIA Nº. 554/2013-GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 81103/2013/NDA;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIZA DE SARGES ABREU, matrícula 
nº. 57193757/1, para responder pela Gerência da Central de 
Atendimento, em substituição a titular AVANY MIRIAM OLIVEIRA 
TRINDADE, matrícula nº 5444691/2, no período de 07/03/2013 
a 02/09/2013, durante licença maternidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503948

PORTARIA Nº. 533/2013-GAB/SEMA DE 20 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando 
nomeação para cargo em comissão de Gerente, conforme 
Portaria 629/2013-CCG de 11/03/2013, publicada no DOE 
32.356 de 14/03/2013;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor CLEZIO SILVA FONSECA, matricula 
nº. 51173835/2, ocupante do cargo de Pedagogo/Gerente, para 
responder pela Gerência de Zoneamento Ambiental, a contar de 
01/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Março de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503957

PORTARIA Nº. 568/2013 - GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO DE 2013
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 81471/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor MESSIAS ANTONIO DE SOUZA RUFINO, 
matrícula nº. 5834279/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Fiscalização e 
Proteção Ambiental, Auxiliar de Fiscalização Ambiental, para 
prestar assistência operacional aos Agentes de Fiscalização 
Ambiental sob supervisão e direção da Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503961

PORTARIA Nº.567 /2013 - GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 81471/2013/DIFISC;


